



ریکلمه: ناخدا و فرمانده قهرمانی که شجاع نیست پدیده‌های امسال

۲۲



کهنکشان کوچک بم فوتبال یک نمایش است تیم ۲۰۰۶ بهتر از تیم ۷۸

۲۳



صد درصد در جام جهانی هشتم ضدحاشیه روزهای برنخی مرادی

دقیقه صفر

برانکو و حرمت سرمربی تیم ملی

آیدین مهاجر

ببایید اتفاقی را که روز پنجشنبه در ورزشگاه آزادی رخ داد مرور کنیم: سوت بازی استقلال مقابل فولاد تازه به صدا درآمده بود که برانکو ایوانکوویچ وارد ورزشگاه آزادی شد. در این هنگام تماشاگرانی که کروات خوش‌پوش را در ورزشگاه می‌دیدند با انواع ناسزا به استقبال او می‌شنافتند. رقابت سختی درگرفته بود و استقلال‌لی‌ها می‌کوشیدند در توهین به سرمربی تیم ملی از یکدیگر پیشی بگیرند. به همین سادگی بود که برای چندمین‌بار شآن نفر اول تیم ملی ایران زیر سؤال رفت. اتفاقی تلخ نه اما عجیب و غریب. در واقع سال‌ها است داریم چنین برخوردهایی را با سرمربیان تیم ملی از منصور پورحیدری و محمد مایلی‌کهن و جلال طالبی تا تومیسلاو ایویچ می‌بینیم و در این میان کک کسی هم نگزیده ــ که خدای نکرده زبانتان لال ــ به این جریان به مقابله برخیزد و هر طور شده شرایطی را پدید بیاورد که سرمربی تیم ملی که بازیکنانش، ناسزا نشنود و تحقیر نشود. البته با آمدن میروسلاو بلاژویچ چندی این رفتارهای غلط متوقف شده بود. چپ‌روی کبیر آتقدر جذبه داشت که ایرانیان چاره‌ای نداشتند تا به احترامش سر فرود بیاورند. شاید شدیدترین توهینی که به او شد در دیدار مقابل ایرلند بود وگرنه تا پیش از آن به جز چند خبرنگار که با حماقت هایشان جو تیم ملی را به هم ریخته بودند، شآن سرمربی تیم ملی رعایت می‌شد. پس از چپ‌رو، این احترام برای برانکو هم وجود داشت. او به ویژه پس از قهرمان کردن ایران در بازی‌های آسیایی بوسان داشت به یکی از مربیان اسطوره‌ای تاریخ فوتبال ایران بدل می‌شد اما در بازگشت دوباره، شرایطی رقم خورد که امروز می‌بینیم حجم ناسزاهایی که می‌شنود وحشتناک زیاد است. چیزی که در فاصله دو ماه مانده به شروع جام جهانی بسیار نگران‌کننده هم هست. اما چه اتفاقی افتاده که برانکو از آن محبوبیت غیرقابل توصیف به چنین روزهایی رسیده؟ پاسخ این ستوال را می‌توان از برخوردهای تماشاگران با سرمربیان سابق تیم ملی و نیز از دل رفتارهای سرمربی امروز تیم ملی دراورد.

پس از انقلاب، اولین مربی ای که به شدت در سبیل ناسزاهای ایرانیان استادیومی قرار گرفت، محمد مایلی‌کهن بود. او که با سابقه بازی در پرسپولیس بر نیمکت تیم ملی نشسته بود وقتی که چند بازیکن پرسپولیس را در ترکیب اصلی تیم ملی قرار می‌داد و در مقابل از استقلال حداکثر یک نفر ــ علیرضا منصوریان ــ را به بازی می‌گرفت، از طرف استقلالی‌ها ناسزاهای وحشتناکی می‌شنید. دامنه اعتراضات حتی از زمان خود هم فراتر رفت، به گونه‌ای که سال‌های بعد وقتی که محمد مایلی‌کهن سرمربی سایپا هم شد ادامه یافت. آن روزها سرمربی تیم ملی کس دیگری بود؛ منصور پورحیدری که او هم به موازات محمد مایلی‌کهن که همچنان از طرف استقلالی‌ها ناسزا می‌شنید، از پرسپولیسی‌ها فحش می‌خورد. در میان این دو نفر هم تومیسلاو ایویچ اسطوره‌ای آمده بود و بدون اینکه از دست روزنامه‌نگاران و تماشاگران ایرانی یک شب راحت را روی زمین بگذارد رفته بود. این رفتارها هنگام سرمربیگری جلال طالبی هم ادامه یافت تا اینکه میروسلاو بلاژویچ به ایران آمد و با آن رفتارهای عجایب انگیزش همه را مسخ کرد. پس از او تا مدت‌ها شآن سرمربی تیم ملی رعایت می‌شد، اما پس از جام ملت‌های آسیا ۲۰۰۴ این رفتارها دوباره به استادیوم‌ها بازگشت چرا که به‌عنوان مثال:

۱ ــ تیم ملی در جریان رقابت‌های مقدماتی جام جهانی خوب بازی نمی‌کرد. در برخی از بازی‌هایش مقابل تیم‌های ضعیفی چون کره شمالی و بحرین آتقدر بی‌شور و اشتیاق بازی می‌کرد که حوصله‌دوستداراش را سر می‌برد و هیجان را از آنها می‌گرفت. فکثر از بکنید که روز هجدهم خردادماه در ورزشگاه آزادی بودید و می‌دیدید که تیم ملی پس از گل اولی که به بحرین زد، به جای حمله کردن، دفاع را در پیش می‌گیرد و به جای اینکه تماشاگران را تا مرز انفجار به پیش بران آنها را آرام سر جایشان می‌نشانند. برانکو ایوانکوویچ به‌عنوان مقصر اصلی این ماجرا شناخته می‌شد. تیم ملی با نوع بازی اش، شآن علاقه‌مندانش را رعایت نمی‌کرد و به آدم‌هایی که برای تماشای بازی اش به استادیوم آمده بودند توهین می‌کرد و در مقابل تماشاگران هم به خودشان این اجازه را می‌دادند که به مسبب اصلی این ماجرا ناسزا بگویند.

۲ ــ چه بخواهیم و چه نخواهیم برخی از روزنامه‌ها روی طبقه استادیوم‌برو تاثیر منفی می‌گذارند. وقتی به توهین می‌دهد، نتیجه این می‌شود که سکوئنشینان هم متأثر از آن تیترا و مقاله‌های منفی سرمربی تیم ملی‌شان را زیر سؤال می‌برند. اتفاقی که در تاریخ فوتبال ایران بارها به وقوع پیوسته و شامل حال برانکو هم شده است.

۳ ــ برانکو از روزی که به ایران آمده تا امروز همواره روی تعداد مشخصی از بازیکنان زوم کرده و به راحتی از کنار توانایی‌های سایر بازیکنانی که در لیگ درخشیده‌اند، گذشته است. مثلاً می‌بینیم او در هر شرایطی علی‌دایی را بهتر از تمام مهاجمان ایرانی می‌داند و اینچنین فرصت را از جوانان می‌گیرد.

ادامه در صفحه ۲۳



فریدون زندی

آری هان در گفت‌وگوی ویژه با شرق:

حالا ایران در جام جهانی است

حسین قدوسی

■ آری هان چطور؟ به هر حال او بازیکن پرافتخاری بوده.

برایم خیلی جالب بود چندی پیش گلی که در جام جهانی ۷۸ به دینوزوف زد به عنوان دومین گل قرن برگزیده شد. هرچه بوده مربوط به گذشته‌ها بوده. گذشته‌ها، گذشته. من خودم را هیچ وقت با افتخارات قدیمی سرگرم نمی‌کنم.

■ حتی با خاطره سه بار قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا، سوپرکاپ، جام بین‌قاره‌ای و روزهای خوشی که با آژاکس در تیم ملی هلند داشتید؟

آمار دقیقی ندارم اما اگر اشتباه نکنم ۱۶ بار در فینال مسابقات مهم اروپایی و جهانی به عنوان بازیکن یا مربی حاضر بوده‌ام که شش بار در اوج بدشانسی و بی‌عدالتی ناکام ماندیم. دو بار با آژاکس و اشتونگارت در فینال لیگ قهرمانان اروپا و دو بار هم مانع از قهرمانی هلند در جام جهانی ۷۴ و ۷۸ شد. برای من شش فینالی که باختیم خیلی ماندگارتر از ده جامی بود که در بازی‌های فینال برنده شدیم.

■ فینال جام ملت‌های آسیا آخرین آن بود مگر نه؟

نمی‌خواستند ما قهرمان شویم. منظوم کنگفراسیون فوتبال آسیا است. آنها حتی دوست نداشتند سا در

نیمه‌نهایی مقابل ایران برنده شویم. در آن بازی حتی یک بازیکن شما دوبار کارت زرد گرفت اما داور کارت قرمز نشان نداد. به خاطر همان دوره از بازی‌ها حتی با پتئر ولاپان درگیر شدم. در فینال هم که بازی تلخ و بیهوده‌ای بود. نمی‌خواستند چنین قهرمان آسیا شود. این را همه می‌دانند.

■ برگردیم به پرسپولیس. جوانگرایی نکته بارزی است که بعد از حضور کادر فنی جدید در این تیم به چشم می‌آید. تا چه حد به این اصل اعتقاد دارید؟ باید دو موضوع را لحاظ کنید اول اینکه من و دستیارم یونگ برای شناسایی و آشنایی و ویژگی‌های همه بازیکنان و برحسب نیاز سعی کردیم از همه بهره ببریم تا بدانیم که این تیم چه توانی دارد و علاوه بر آن، آنهایی که در تمرینات خوب و آماده‌تر بودند انتخاب شدند. این طور نبوده که بگویم مسن‌ترها نیمکت‌نشین شوند و جوان‌ترها بپرند داخل زمین.

... هستند که می‌توانند هر کاری دلشان خواست انجام دهند! مهم این نیست که فلان بازیکن عضو تیم ملی است، ستاره تیم بوده یا محبوبیت دارد. من یک تیم منضبط، یک‌دست و با دیسیپلین می‌خواهم. در هر تیمی هم که پیروزان را در این مسائل حساسیت نشان داده‌ام چون اثرات مثبت آن را می‌دانم. اتفاقاً من همیشه در جلساتی که با بازیکنان دارم قبل از هر چیزی روی نظم، دیسیپلین و سازماندهی تیمی تاکید می‌کنم. در فوتبال دنیا فقط بازیکنانی مثل مارادونا، پله، زیدان، کرویف، پلاتینی و... هستند که می‌توانند هر کاری دلشان خواست انجام دهند!

بله. در کوتاه‌مدت باید تیم را آماده جام حذفی کنیم. ما مدت‌ها است که تیم را برای آن بازی‌ها آماده نبرد می‌کنیم.

■ واقعاً نتایجی که در لیگ برتر رقم می‌خورد مهم نیست؟ نه اینکه مهم نباشد اما جام حذفی مهم‌تر است. علاوه بر آن هیچ مربی عاقلی باخت را دوست ندارد. با این وجود ما تلاش می‌کنیم که در جام حذفی به هدفی که داریم برسیم.

■ حتی به این قیمت که اعتبار مربیگری آری هان با ناکامی در لیگ خدشه‌دار شود و زیر سؤال برود؟

برای من هیچ وقت فرد مهم نیست. این تیم است که تیم باشد. اگر خودم را مهم‌تر از تیم می‌دانستم نمی‌آمدم چند بازیکن اصلی تیم را قبل از بازی با صیاباتری به خاطر بی‌انضباطی محروم کنم. با اینکه طوری تیم را آماده کنیم که در جام حذفی به هدف برسیم.

■ این نظم آهنگین که در پرسپولیس می‌خواهید برقرار کنید قطعاً تبعاتی دارد. این نکته را حس می‌کنید؟

سال‌ها دوباره به ایران بیایید. آن هم برای هدایت یک تیم باشگاهی؟! مگر شما از فدای خودتان خبر دارید؟ نه. طبیعی بود که فکرتش را نکرده باشم. به هر حال پیشنهاد شد و من هم در جمع بندی‌هایی که داشتم نهایتاً آن را پذیرفتم.

■ چه دلایلی در این انتخاب نقش داشت؟! مسائل مالی، تیم ملی یا پتانسیل خود پرسپولیس؟

من هیچ وقت خودم و امتیازم را قربانی پول و مادیات نمی‌کنم. به اندازه کافی هم دارم که اسیر مسائل مالی نشوم. تیم ملی هم که نه! من از باشگاه پرسپولیس پیشنهاد داشتم. در بررسی‌های خود هم ابتدا فوتبال ایران را مدنظر قرار دادم که می‌دانستم پیشرفت زیادی

کرده. شما بازیکنانی دارید با کلاس جهانی. مثل همین‌هایی که در فوتبال اروپا و به ویژه بوندس لیگا می‌درخشند. سکونت من در آلمان (شهر اشتونگارت) هم در شناخت کامل از بازیکنان ایرانی تاثیر زیادی دارد. مصاف بر اینکه مدتی سرمربی تیم ملی چین بودم و چون در نیمه‌نهایی با ایران بازی کردم تمرکز بیشتری روی این تیم داشتم. من پرسپولیس را به خاطر خودش انتخاب کردم. باشگاهی که اسم بزرگی در ایران و آسیا دارد اما وقتی به من گفتند این تیم را بگیر دهم جدول بود. در آن زمان من در جلسه‌ای که با مدیرعامل پرسپولیس داشتم دیدم که هدف او همان هدفی است که خودم دارم.

■ چه هدفی؟

قهرمانی در آسیا. این هدف اصلی ما است.

■ به آن می‌رسید؟!

(با خنده) فعلاً که در لیگ جایگاه بدی داریم. بعد

هم جام حذفی.

■ اما این هدف کوتاه‌مدت شما است.

خبر آخر

نیکی محروم است

استقلال برای بازی حساس یکشنبه هفته بعد با ذوب‌آهن، احتمالاً دو غایب ویژه دارد. امیرحسین صادقی که سه خطاره است و البته نیکبخت به‌رغم اصرار استقلالی‌ها از قرار معلوم نمی‌تواند در فولادشهر بازی کند. نظری جویباری سرپرست استقلال دیروز به فدراسیون رفت تا کارت‌های زرد قبلی نیکبخت را یکی یکی استعلام کند. قبل از اعلام رسمی فدراسیون فعلاً که آمار از سه خطاره بودن نیکبخت حکایت دارد.

■

تصاویر لژیونرها روی کارت‌های تبلیغاتی

تصاویر بازیکنانی مانند مهدی مهدوی‌کیا، وحید هاشمیان، فریدون زندی و علی کریمی به عنوان لژیونرهای ایرانی شاغل در بوندس لیگا روی کارت‌های تبلیغاتی جام‌جهانی ۲۰۰۶ آلمان چاپ شد. این اقدام از سوی شرکتی که مسئولیت فعالیت‌های تبلیغاتی بازیکنان ملی‌پوش آلمانی و غیر آلمانی شاغل در بوندس لیگا را برعهده دارد صورت می‌گیرد. در کنار این تصاویر توضیحاتی درخصوص این بازیکنان داده شده است. به طور مثال، علاقه‌مندانی که در آلمان این کارت را تهیه می‌کنند، می‌توانند درخصوص بازیکنان ایرانی و غیر ایرانی اطلاعاتی در مورد سال و محل تولد، سابقه بازی در تیم باشگاهی و ملی، تعداد گل‌ده باشگاهی و ملی و تعداد پاس گل داده در دوره حضور در بوندس لیگا کسب کنند.

■

تغییر چند رئیس فدراسیون دیگر

ایسنا: رئیس سازمان تربیت‌بدنی از تغییر روسای چند فدراسیون طرف یک ماه آینده خبر داد. محمد علی‌آبادی در حاشیه همایش مدیران کل ستادی و استانی سازمان تربیت‌بدنی در پاسخ به سئوالی گفت: ما در هر شرایط به انتخابات فدراسیون‌ها احترام می‌گذاریم اما، اگر در بررسی‌های کارشناسی و ارزیابی‌های صورت گرفته مشخص شود که یک رئیس فدراسیون مسئولیتش را خوب انجام نمی‌دهد و در مجموعه مدیریتی اش ضعف و نقصان وجود دارد، در تغییر آن رئیس فدراسیون درنگ نخواهیم کرد. چرا که ادامه یک مدیریت ضعیف، به ورزش کشور و آن رشته خاص آسیب خواهد زد و من به عنوان مسئول ورزش کشور وظیفه دارم که جلوی هرگونه آسیبی را بگیرم. رئیس سازمان تربیت‌بدنی با اشاره به اینکه روسای چند فدراسیون در فهرست تغییر قرار دارند، از انجام این تغییرات طرف یک ماه آینده خبر داد. علی‌آبادی در رابطه با وضعیت ۶ هزار سکه بهار آزادی هم گفت: چیزی از این سکه‌ها مفقود نشده است. این سکه‌ها پاداش قهرمانان ورزش کشور بوده که قسمت عمده آن نیز به آنها پرداخت شده است. به هر حال و برای آن که به ابهام‌های موجود پاسخ گفته شود، باید ریز پرداختی این سکه‌ها استخراج شود تا کوچک‌ترین شائبه‌ای وجود نداشته باشد.